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vanskeligere og finere Opgaver i dens Haand 
end at vælge passende Fæstemænd. Dertil 
kommer, saavidt jeg skjønner, at, medens 
Græsset gror, dør Horsemor: Medens man 
prøver 100 mere eller mindre daarlige Fæste- 
mænd for i Aarenes Løb at komme til det 
Resultat, at 10 af disse ere de Folk, der 
have det eiendommelige Greb paa at forene 
en Husbonde og et Tvende, ere Tusinder af 
Tyender gaaede til Grunde under de 90 andre 
Fæstemænd, forudsat at man i saa Henseende 
deler den Mening, at det er dem, der ere 
Skyld deri. Der henvises til den bestaaende 
Tilstand, idet det jo erkjendes, at den i 
Virkeligheden er uhe dig; men jeg tillader 
mig da at spørge: Hvorledes vil man 
modarbeide denne uheldige Tilstand? 
Naar man erkjender, som det hedder i Ve- 
tænkningen, at man ikke er blind for, at 
mangeFæsteforretninger drives paa en uhel- 
dig og for Tyendet skadelig Maade, saa 
bliver Spørgsmaalet jo, hvilken Indskrænk- 
ning navnlig iAdgangen til at komme til 
at drive denne Virksomhed stiller man? Der 
stilles i Virkeligheden aldeles ingen; thi en 
saadan Jndskraekning der er den samme som 

en, der stilles med Hensyn til at drive 
Høkernæriiig, maa i Virkeligheden være saa 
godt som Nul. Der stilles altsaa den For- 
dring: Man maa ikke være umyndig, man 
maa ikke være en berygtet Person, og man 

m a a  ikke være under Konkurs. Det er i 
Virkeligheden, bortset fra Fordringen til 
Jndfødsret, som ingen Rolle s iller her, de 
tre negative Betingelser, der sti es  op.  Man 
maa i Virkeligheden sige, at fra det Øieblik 
Flertallets Forslag er vedtager vil sandsyn- 
ligvis, efter al Beregning, de ni Tiendedele 
af de nuværende slette og uværdige Personer, 
der drive Fæstevæsenet som en tolereret 
Ting i Øieblikket, have fuldstændig Adgang 
til fremtidig med offentlig Autorisation at 
optræde som Fæstemænd. Saa  er der endnu 
Spørgsmaal om Kontrolen med Udøvelse af 
Virksomheden Jeg tror, dette i Virkelig- 
heden saa godt som Intet er. Der stilles 
, ordringer til Bogforing og til Lokalernes 
Indretning, og det forbydes at forene denne 
Næring med Beværtiiingsnæring. Det er 

· altsammen ganske underordnede Ting. Der- 
til kommer, at dette kan have sin Betydning, 
naar Øvrigheden paa Grundlag af disse 
Bestemmelser kan gribe selvstændig ind; men 
at det i Virkeligheden Intet faar at Lige, 
naar den skal gaa den vanskelige og kost are 
Vei at sasgzsoge den Næringsdrivende til at 
have sin æring forbrudt, naar Politimeste- 
ren, eller hvem det nu er, skal være udsat 
for, igjennem Aaringer at forfolge ham gjen- 
nem alle Jnstantsers op tilE Hoiesteret for saa 

tilsidst at tabe sin Sag, fordi han ikke kan 
bevise, at Uordenen er af den Beskaffenhed, 
som krceves Saa opgiver han meget hurtig 
at forfølge den Slags Sager, det er den 
gamle Historie om Haren og Hunden; Haren 
løber raskest, fordi den løber for sit Liv, 
men Hunden for sin Frokost Det er 
Noget, som ikke kan forlanges af Politime- 
steren, at han under de Omstændigheder og 
med alle mulige mere paatrængende Opgaver 
skal indlade sig paa at tiltale en Fæstemand 
efter denne Lov til hans Nærings Forbrydelse. 
Jeg skal i saa Henseende ogsaa ti ade mig at 
henlede Opmærksomheden paa en Lov, om hvil- 
ken jeg har nogen Erfaring, nemlig Lov as 
2(5de Mai 1868. Den udmærker sig dog 
fremfor den nuværende Lov ved at stille 
to Fordringer til Vedkommende, der vil ud- 
øve Sagførernæring, og det er, at han skal 
skaffe en positiv Attest for retskaffen Vandel og 
skai have bestaaet juridiskExamen. Det er imid- 
lertid en Erkjendelse, som vistnok breder sig 
i videre og videre Kredse, og hvorom man 
i alt Fald i den juridiskesz« Verden længe har 
været paa det Rene, at denne Lov er en 
daarlig Lov. Jeg skal i saa Henseende ikke 
a føre min egen Anskuelse gjældende, men til- 
ade mig at henvise til en Hoiesteretsdoni af 

29de Januar 1885, hvor en Sagfører for  
Optrætkeri, Bedrageri og Falsk blev dømt 
til 6 Gange 5 Dages Vand og Brød, og 
til en anden Hoiesteretsdom af 10de De- 
eember 1886, som dreiede sig om Følgerne 
as, at gen Sagfører i  stoxt«Omf»an»g· havde 
brugt betroede Penge. Under Institssagen 
blev han frifundeir fordi han fik de Paagjæl- 
dende til at frafalde Eritatning Justits- 
ministeriet anlagde saa Sag mod den Paa- 
gjældende til at have sin Næringsvei som 
Sagfører forbrudt Denne Sag blev ført 
gjennem alle tre Jnstantser og turde inde- 
holde et ganske interessant Exempel paa, 
hvor betydelig og besværlig en Affære det 
er, naar man saaledes gjennem eivilt Søge;- 
maal skal faae en Person frakjendt hans 
Næringsret. Der blev jaf Ordføreren anket 
over, at man fra Hoires Side henviste til 
Domstolene. Jeg veed ikke, hvorvidt det 
overhovedet er Rigsretten og dens eventuelle 
Deltagelse i det politiske Liv, der i saa Hen- 
seende sigtes til, men saa Meget er sikkert, 
at selv om Domstolene inden for deres Om- 
raade have overordentlig store og vigtige 
Opgaver, kunne de dog ikke løse alle Op- 
gaver, og navnlig ikke den, hurtig og ener- 
gisk at gribe ind overfor Misbrug, der kræ- 

hver et Skjon over Vedkommendes Personlig- 
hed. Det er Ovrighedens Sag. Jeg skal 
iiovrigt ogsaa bemærke, at dets forekommer 
! mig, at i hvert Tilfælde rammer Argumens - 


